
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 2 - CITTADINO E IMPRESE 
 
 

N. 8 DEL 09/01/2024 
 

 
OGGETTO:  Commissione elettorale circondariale. Impegno di spesa per l'anno 2024. 
 

Responsabile del Servizio: Dott.  Matteo BRICCARELLO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE: 

a. l’articolo 62 del “Testo unico delle leggi recanti norme per la disciplina dell’elettorato 

attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, approvato con D.P.R. n. 223 del 

20/03/1967, che dispone che le spese per il funzionamento delle Commissioni e 

Sottocommissioni Elettorali Mandamentali (ora Circondariali) gravino sul bilancio dei 

Comuni compresi nella Circoscrizione del mandamento giudiziario e siano ripartite tra i 

Comuni medesimi in base alla rispettiva popolazione elettorale; 

b. il paragrafo 22 della circolare del Ministero dell’Interno n. 2600/L del 01/02/1986 

“Istruzioni per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali”, in cui si specifica che tra le spese di cui al precedente punto sono da 

comprendere il trattamento economico dei componenti delle Commissioni e 

Sottocommissioni Elettorali Mandamentali (ora Circondariali), così come stabilito 

dall’art. 24 del citato D.P.R. n. 223/1967, nonché tutti gli altri oneri finanziari strettamente 

necessari per assicurare il funzionamento delle Commissioni e Sottocommissioni; 

c. il Comune di Santena fa riferimento alla Commissione elettorale circondariale di Chieri; 

DATO ATTO CHE, nelle more dell’esatta quantificazione delle spese che il Comune di 

Chieri annualmente sostiene per il funzionamento della Commissione stessa, si rende necessario 

procedere all’impegno della spesa necessaria a rimborsare il Comune di Chieri per l’anno 2024; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere a impegnare la somma di € 6.500,00 sul 

codice di bilancio 01.02.1, capitolo 1046/101, piano dei conti U.1.04.01.02.003, competenza 2024; 

RILEVATO CHE, trattandosi di servizi resi da un’altra Amministrazione, non sussiste 

l’obbligo di richiesta del CIG e della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del 

punto 2.1 della Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici n. 10 del 22.10.2010; 

VISTO lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI IMPEGNARE, in favore del Comune di Chieri, la somma di € 6.500,00 sul 

codice di bilancio 01.02.1, capitolo 1046/101, piano dei conti U.1.04.01.02.003, competenza 2024, 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a titolo di spesa relativa al funzionamento della Commissione elettorale circondariale per l’anno 

2024. 

3. DI ATTESTARE, con al sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, esprimendo il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

4. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del capo II della L. 241/1990, il Responsabile del 

presente procedimento è individuato nel Responsabile dell’Area 2, Dott. Matteo Briccarello. 

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, il 

presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

CIG --- CUP  
CREDITORE COMUNE DI CHIERI 
IBAN 0061111 
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO 6.500,00 IVA  
CAPITOLO 1046 ARTICOLO 101 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 6.500,00    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Dott.  Matteo BRICCARELLO  

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma.


